
 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Dir. RU/AC/AT/PP/dv 
 

 

CODICE CONCORSO: 834 
IL RETTORE 

 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 
VISTO il D.R. 1130 del 28.2.2020 con il quale è stato emanato il Regolamento per il conferimento dei 

contratti per attività d’insegnamento ai sensi degli artt. 23 e 26 commi 1 e 2 della legge 30 
dicembre 2010, n.240; 

VISTE  le delibere del 19.02.2020, 26.02.2020, 15.05.2020, 21.05.2020, 09.06.2020 e del 10.06.2020 con 
le quali il Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali chiede, per l’a.a. 2020/2021, l’attivazione 
dei contratti per i Laboratori Didattici che non hanno trovato copertura mediante le procedure per 
l’attribuzione di compiti didattici istituzionali ovvero mediante affidamento a professori e 
ricercatori in servizio; 

VISTO   il D.R. n. 2333/2020 del 18.06.2020 con il quale è stato emanato il bando per la copertura 
mediante contratto, ai sensi dell’art.3, comma 1, punto b)  del Regolamento di cui sopra dei 
seguenti Laboratori Didattici raccordati al Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali, per l’.a.a. 
2020/2021: 

  

Corso di laurea in SCIENZE DEI BENI CULTURALI 
 

Codice 
concorso 

Laboratorio Didattico Ore SSD 

834-3077 C20-986 - Laboratorio: Dal testo alla scena: pratica ed estetica 
dello spettacolo 

20 NA  

834-3078 C20-980 - Laboratorio: Scavo archeologico avanzato di Nora (CA) 20 NA  
834-3079 C20-984 - Laboratorio: Archeozoologia 20 NA  
834-3080 C20-991 - Laboratorio: Il colore: un itinerario nel dibattito 

artistico ed estetico contemporaneo 
20 NA  

834-3081 C20-987 - Laboratorio: Arti del lusso nelle corti ellenistiche: (IV-I 
sec. a.C.) 

20 NA  

834-3082 C20-944 - Laboratorio: Schedatura e analisi dei materiali 
archeologici: dallo scavo all'edizione, Ediz: 1 

20 NA  

834-3083 C20-994 - Laboratorio: I luoghi dell'arte contemporanea a Milano 20 NA  
834-3084 C20-914 - Laboratorio: Il mockumentary: dalla teoria alla pratica 20 NA  

   
 
 

          Corso di laurea in SCIENZE UMANE DELL'AMBIENTE, DEL TERRITORIO E DEL PAESAGGIO 
 

Codice 
concorso 

Laboratorio Didattico Ore SSD 

834-3085 C37-59 - Laboratorio: Nuovi processi di trasformazione urbana: 
aspetti psicologici ambientali 

20 NA  

834-3086 C37-60 - Laboratorio: Luoghi, non luoghi, iperluoghi. Pratiche di 
sostenibilità urbana e resilienza commerciale. 

20 NA  

834-3087 C37-61 - Laboratorio: lab. residenziale su metodi applicativi e 
pratiche locali di agroecologia e agroforestazione rigenerativa 

20 NA  

834-3088 C37-64 - Laboratorio:Strumenti e metodi innovativi della 
Geografia Fisica 

20 NA  

834-3089 C37-58 - Laboratorio: Lingua inglese, con particolare attenzione ai 
lessici disciplinari 

20 NA  

834-3090 C37-62 - Laboratorio:Pratiche e metodi di valorizzazione 
territoriale dal basso. Il progetto Ecovillaggio Torri Superiore 

20 NA  



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

   
 
 
 
PRESO ATTO che il bando è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo in data 18.06.2020. 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del Regolamento sopra citato la valutazione comparativa dei 

candidati e la individuazione del soggetto cui affidare l’incarico è effettuata, sulla base dei criteri 
e delle modalità indicati nel bando, da un’apposita Commissione nominata dal Consiglio del 
Dipartimento interessato e composta da almeno tre membri scelti tra professori e ricercatori; 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali ha nominato 
la suddetta Commissione;  

VISTI i verbali delle Commissioni giudicatrici della procedura di cui sopra;  
CONSIDERATO che sono stati ritenuti non idonei i candidati che hanno conseguito nella valutazione dei titoli 

e delle pubblicazioni o nel colloquio, ove previsto, un punteggio inferiore a quanto stabilito dalla 
Commissione nei criteri di valutazione. 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura.  
 

DECRETA 
 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva, indetta con D.R. n. 2333/2020 del 18.06.2020 per 
l’attivazione dei seguenti Laboratori Didattici per l’a.a. 2020/2021, presso il Dipartimento di Beni Culturali 
e Ambientali 

Corso di laurea in SCIENZE DEI BENI CULTURALI 
  

Codice 
concorso 

Laboratorio Didattico Ore SSD 

834-3077 C20-986 - Laboratorio: Dal testo alla scena: pratica ed estetica 
dello spettacolo 

20 NA  

834-3078 C20-980 - Laboratorio: Scavo archeologico avanzato di Nora (CA) 20 NA  
834-3079 C20-984 - Laboratorio: Archeozoologia 20 NA  
834-3080 C20-991 - Laboratorio: Il colore: un itinerario nel dibattito 

artistico ed estetico contemporaneo 
20 NA  

834-3081 C20-987 - Laboratorio: Arti del lusso nelle corti ellenistiche: (IV-I 
sec. a.C.) 

20 NA  

834-3082 C20-944 - Laboratorio: Schedatura e analisi dei materiali 
archeologici: dallo scavo all'edizione, Ediz: 1 

20 NA  

834-3083 C20-994 - Laboratorio: I luoghi dell'arte contemporanea a Milano 20 NA  
834-3084 C20-914 - Laboratorio: Il mockumentary: dalla teoria alla pratica 20 NA  
834-3077 C20-986 - Laboratorio: Dal testo alla scena: pratica ed estetica 

dello spettacolo 
20 NA  

834-3078 C20-980 - Laboratorio: Scavo archeologico avanzato di Nora (CA) 20 NA  
834-3079 C20-984 - Laboratorio: Archeozoologia 20 NA  

 
 

Corso di laurea in SCIENZE UMANE DELL'AMBIENTE, DEL TERRITORIO E DEL PAESAGGIO 
 

Codice 
concorso 

Laboratorio Didattico Ore SSD 

834-3085 C37-59 - Laboratorio: Nuovi processi di trasformazione urbana: 
aspetti psicologici ambientali 

20 NA  

834-3086 C37-60 - Laboratorio: Luoghi, non luoghi, iperluoghi. Pratiche di 
sostenibilità urbana e resilienza commerciale. 

20 NA  

834-3087 C37-61 - Laboratorio: lab. residenziale su metodi applicativi e 
pratiche locali di agroecologia e agroforestazione rigenerativa 

20 NA  

834-3088 C37-64 - Laboratorio:Strumenti e metodi innovativi della 20 NA  



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Geografia Fisica 

834-3089 C37-58 - Laboratorio: Lingua inglese, con particolare attenzione ai 
lessici disciplinari 

20 NA  

834-3090 C37-62 - Laboratorio:Pratiche e metodi di valorizzazione 
territoriale dal basso. Il progetto Ecovillaggio Torri Superiore 

20 NA  

 
 
E’ approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei: 
 

Corso di laurea in SCIENZE DEI BENI CULTURALI 
  

Codice 
concorso 

Laboratorio Didattico Ore SSD Nome e cognome Punteggio 

834-3077 C20-986 - Laboratorio: Dal testo alla 
scena: pratica ed estetica dello 
spettacolo 

20 NA  Alessandro PAZZI 10,0 

834-3078 C20-980 - Laboratorio: Scavo 
archeologico avanzato di Nora (CA) 

20 NA  Ilaria FRONTORI  37,0 

834-3079 C20-984 - Laboratorio: Archeozoologia 20 NA  Mauro RIZZETTO  
Amedeo Luigi ZANETTI  
Silvia BANDERA  

48,0 
23,0 
13,0 

834-3080 C20-991 - Laboratorio: Il colore: un 
itinerario nel dibattito artistico ed 
estetico contemporaneo 

20 NA  Alice BARALE 48,0 

834-3081 C20-987 - Laboratorio: Arti del lusso 
nelle corti ellenistiche: (IV-I sec. a.C.) 

20 NA  Elisabetta Maria 
GAGETTI 

70,0 

834-3082 C20-944 - Laboratorio: Schedatura e 
analisi dei materiali archeologici: dallo 
scavo all'edizione, Ediz: 1 

20 NA  Enrico GIOVANELLI  42,0 

834-3083 C20-994 - Laboratorio: I luoghi dell'arte 
contemporanea a Milano 

20 NA  Viviana POZZOLI  45,0 

834-3084 C20-914 - Laboratorio: Il 
mockumentary: dalla teoria alla pratica 

20 NA  Cristina FORMENTI 61,0 

 
 

Corso di laurea in SCIENZE UMANE DELL'AMBIENTE, DEL TERRITORIO E DEL PAESAGGIO 
  

Codice 
concorso 

Laboratorio Didattico Ore SSD Nome e cognome Punteggio 

834-3085 C37-59 - Laboratorio: Nuovi processi di 
trasformazione urbana: aspetti 
psicologici ambientali 

20 NA  Linda Grazia POLA  26,5 

834-3086 C37-60 - Laboratorio: Luoghi, non 
luoghi, iperluoghi. Pratiche di 
sostenibilità urbana e resilienza 
commerciale. 

20 NA  Giuseppe GAMBAZZA  54,0 

834-3087 C37-61 - Laboratorio: lab. residenziale 
su metodi applicativi e pratiche locali di 
agroecologia e agroforestazione 
rigenerativa 

20 NA  Enrico SARTORI  24,0 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

834-3088 C37-64 - Laboratorio:Strumenti e 
metodi innovativi della Geografia Fisica 

20 NA  Carlo D’AGATA 27,0 

834-3089 C37-58 - Laboratorio: Lingua inglese, 
con particolare attenzione ai lessici 
disciplinari 

20 NA  Francesca RIPAMONTI  
Raffaella PICELLO  
Elena OGLIARI 
Michela COMPAGNONI  
Giulia CALDARONE  
Anna VALERIO  

48,0 
43,0 
38,0 
37,0 
20,0 
11,0 
 

834-3090 C37-62 - Laboratorio:Pratiche e metodi 
di valorizzazione territoriale dal basso. Il 
progetto Ecovillaggio Torri Superiore 

20 NA  Francesca CAMBIELLI  26,0 

 
 
Milano, 24/07/2020 
 

 
 
 
 
IL RETTORE 

  Elio Franzini 
 


		2020-07-27T09:44:16+0200
	Franzini Elio




